Votum III.

DE EXPENSIS CAR-
CERATORVM.

In causa H.

Contra

Churfürsten zu M.

SUMMARIA.

- 1 Verba dñi entgelt an ad expensas extendantur.
- 2 Expensas ab initio litis petere non est necessitatis.
- 3 Paritum dici nequit, quando expensa non soluta.
- 4 Otia restringenda.
- 5 Expensa que non recte petantur.
- 6 Expensa reseruantur ad finem causa principa-
lis.
- 7 Expensa non venerunt, si in termino paritum
sit.

Submissum in puncto expensarum tam iudicialium quam extrajudicialium: M. in genere excipiendo, duplici ferè de causa existimo eas in hoc puncto partitionis non venire.

Primo, quod ad causam principalem pertineat.

Deinde, quod superfluz.

Ego ex sequentibus rationibus non existimo taxandas.

Primum, quod ab initio non videat eas esse petitas in specie, multo minus adiudicatas. Si nunc taxarentur, executoriales expediri non possent, eo quod sententia condemnatoria nulla præcesserit, ne idem contingat, quod in causa secundi mandati, Gallm contra Welsens contigit, vbi sententia taxationis expensarum fuit publicata non præmissa sententia condemnatoria expensarum.

Secun-

Secundo, quod hæ expensæ magis causam principalem concernant, cum itaque factum, nondum sit iustificatum, vtrum rectè sit arrestatum, necne, maximè cum Memorial *Zettel* de anno 77. videatur innuere, quod hi processus sint malè decreti, & in posterum esse abstinendum ab eiusmodi decretis.

Tertio, quod non memini hætenus vñsitatum fuisse in puncto partitionis, quando in tempore est paritum, nec tempus præfixum purificatum, eiusmodi expensæ, quæ extra rem sunt, id est, *Ärgnüg/ &c.* fuisse adiudicatas: cum in euentum tantum, si nõ pareatur, in pœnam & expensæ declareretur. Cui consequens, si pareat, eum ad expensæ non teneri, alias ad vtrumque simul deberet teneri: quia in euentuali copula non separantur. Nec obest conclusio pleni Senatus, quia resolutio & approbatio statuum desuper nondum est facta, interim inhærendum antiquo stylo iuxta *Reichs abschied* de ann. &c. 70. Et hi pcessus ante conclusum pleni Senatus sunt decreti, scilicet anno &c. 76. 23. Ianuarii: Constitutiones autem ad futura & non ad præterita trahenda.

His omnibus accedit præiudicium in causa D. *Eschenfelders* contra *den Officialn zu Coblenz* / vbi cum magno iudicio denegatæ sunt expensæ in pleno.

1 Nec verba ꝑ mandati (*ohn entgelt*) ad expensæ iudiciales trahi possunt, cum ea solum intelligantur, quidquid post captiuitatem, vel alimenta carceris, aut pœnæ nomine impensum est, *Gail. obs. 16. in princ. de pignorationibus.*

D. M. Incidit hæc quæstio, An in præsentī causa mandati super constitutione arrestorum Actori adiudicanda sint perpeffa damna, & litis expensæ. Ego saluo tamen moderamine iudiciali, existimo quod sic.

Primo, quod in resolutione dubiorum maioribus votis ita conclusum est in pleno Senatu, cui Senatufconsulto, vt feruetur æqualitas, existimo esse inhærendum.

Secundo, quod designata damna & litis præfertim expensæ, nõ principalem, sed mandati causam nostram concernunt, attento, quod super causa principali, An & quatenus videl. H. deliquerit, vtque ad aliud forum pertineat, in Camera nulli emanarunt, multo minus prosecuti sunt processus.

2 Tertio, quod non existimo ꝑ necessarium vel etiam iuri aut stylo conueniens esse, vt expensæ ab initio litis petantur & nisi id fiat, tunc amplius actor desuper audiri non debeat.

Quarto, quod in hac ipsa causa Iudex se ante iam declarauit, non obscure, quod expensæ actori adiudicare velit. Alias enim frustra ad recessum, Anno &c. 77. 13. Febr. habitum, in specie *Handlung* iniunxisset, sub comminatione inhætionis euentualis sententiæ prius sexto Iunii lata.

Quinto, quod citatusmet *Electo Mogutin* Imperii Archicancellarius, ex quo tam sponte sua dem *Wirth zu Schipff* 66. flor. 2. *Dagen für das verstricken* 2. an vñd zehrung persoluit, eiusdem cum Collegio Camera sententiæ esse videtur, mentem constitutionis Arrestorum esse, vt & damna & litis expensæ, prout in Senatufconsulto

nostro habetur, arrestatus adiudicari & persolui debeant.

Sexto, quod præiudicium habemus in allegata causa *Salm* contra *Beldens* / in qua expensæ actori adiudicantur & taxarunt domini, qui certè in eo reprehensionem aliquam commeruisse mihi non videntur, dum præuia actoris expensarum iuramenti præstatione in eum euentum in taxatam expensarum summam reum condemnarunt.

Septimo, quod processus hos malè decretos esse, nemo nostrum rectè dixerit, nisi Collegium & qui processus decreuerunt & sub euentuali comminatione partitione iniunxerunt dominos Iudices, & rem iudicatam impugnare velit. Quibus verò id rationibus firmis fieri potuisset, vel adhuc fieri possit, non video.

Octauo, plenè ꝑ paritum esse opinor, rectè dici nequit, donec iniuste perpeffa damna & litis expensæ, vt vult Senatufconsultum nostrum, salua tamen, vt dixi, taxa iudicis, integre quoque persoluantur.

Nono, quod causa *Eschenfelders* contra *Officialem zu Coblenz* / vt qui non immediate subest Imperio, neuiquam super constitutione Arrestorum, *sonder vff die 4. Jäll* / qualificata esse videtur, & acta intuenti occurrunt fortassis rationes, quæ citatum officialem à condemnatione expensarum excusare potuerunt, quales verò in nostro hoc casu nullæ militant, adeoque ex diuersis, non bene inferri videtur. Acquiesco igitur in SCTo nostro, cui inhærendum, adeoque in Arrestorum causis mandatorum sine clausula actoribus quoque expensæ deberi existimo. Saluo, &c.

D. B. Quia in adiudicandis expensis tam iudicialibus quam extraiudicialibus in causa mandatorum super constit. Arrestorum adhuc controverti, nec illas, causa principali adhuc indiscussa, ob nudam impetrantis defectuosæ partitionis assertionem decerni sentio: ꝑ Ego in hoc dubio odia & pœnas restringens, nõ puto tam facile, propter eiusmodi præsumtam nec euentualem contumaciam, vel insufficientem partitionem, ad pœnam procedendum. Nec enim reum calumniari & temere aduersarium tergiuersando vel procedendo partitionem sumtibus vexasse, ex actis colligere possum. Tum quod petitas ꝑ expensæ partim delicatas partim voluptuarias esse existimo, quarum Iudex, ne plus æquo victum grauet, diligentem rationem habere debet, vt illos secundum negotii & personæ qualitatem adiudicet per text. & *Doct. in l. inter quos. §. fin. & l. seq. ff. de damno infect.* Tum etiam, quia ꝑ istæ expensæ partim ipsam causam concernere videntur, quæ nunquã in litis ingressu adiudicari, sed ad finè negotii referuari solent. Obseruandum quoq; in expensis ante sententiam adiudicandis, cuius occasione petantur & an præstans eas, iustam litigandi causam habere videatur. Cum itaq; reum per sententiã condemnationem in comminatas pœnas propter illam contumaciam minime incidisse, sed potius sua sponte paratum videam, soluendo videlicet. reo expensæ, eum in vltiores quam quas vltra exoluit, condemnare non possum. Et hoc, vt supra, siquidem sibi neq; de vera resolutione huius dubii, contumacia, insufficienti partitione, aut pœna, in quam incidisse debeat, constat.

DS. Quare expensas in hac mandati causa venire non poterit, breuiter hæc sunt causæ:

1 Hæc constitutio non habet verba *ohn entgelt*, nisi: quo loco recordandum, quantum laboris lumerit antequam d. verba constitutioni pignorationis inserta fuerint.

2 Est exorbitans & quo ad status odiosa, sicque restringenda.

3 Quod dicitur plenè restituere vel plenè restituendum aut relaxandum, ad ea, quæ circa rem sunt, quæ relaxari debet, trahendum est, nec ad expensas extendendum.

4 Si de expensis intelligendum hoc foret, tum superflua foret verba, quibus in euentuali expensarum fit mentio, scilicet, quod frustra in euentum earum fieret condemnatio, si purè & simpliciter deberentur. Imo illa verba, quæ sic de stylo visitata sunt, videntur innuere, expensas non aliter quam ratione contumaciæ venire, si scilicet non pareatur.

5 Sufficere debere, si arrestato in aliquo consulari, re se, relaxata, cum ad reliquum consequendum ordinaria illi via testet.

6 Alienum foret à stylo Cancellariæ in concipiendis examinalibus mandare solutionem expensarum, quarum nomine nulla condemnatio præcessisset.

7 Circa eiusmodi constitutiones Imperii, Camerae executio, in hac maxime, tantum demandata est, nec aliquid vterius, qua facta non videtur amplius quid circa iurisdictionem Camerae restare. Et sicut comparando & de partitione docendo, citatus in pœnam declarari nequit, ita nec in expensas; nam, vt dictum, vtrumque fiat in contumaciam. Nam vt supra dictum, hæc constitutio nullam facit expensarum mentionem, vt scilicet res cum expensis restituatur, taceo, quod nec circa rem quidem ipsam disponat per verba *ohn entgelt*. Mallet itaque hæc altius deliberari & deluper concordari, atque idcirco adhuc pronuntiationi supersedere & d. Iudici indicare, ne contra Senatusconsultum quid fiat.

DN. Causæ, ob quas puto expensas non venire in causa mandati S. contra M. sunt hæc:

Prima, quod nunquam soleant expensæ venire nisi earum expressa sit condemnatio. In nostro casu decretum est mandatum, quod nullam condemnationem expensarum continet.

Secunda est, quod nullum verbum in mandato comprehensum sit sub quo expensæ comprehendendi possint. Mandata pignoratitia comprehendunt verbum restituere, quod continet omnem causam, præsertim in edictis & mandatis. Nullum tale est in præsentis causa. Ideo non mirum, si diuersa ratio constituitur in pignoratione & mandato arrestorum.

7 Tertia, quod expensæ non soleant venire, si in termino sit paritum. Quod ipsum denotant euentuales Camerae, in quibus, euentualiter in expensas solemus condemnare. Si autem ipsum mādātum contineret expensas, frustratorium & omnino extra rem esset eos euentualiter condemnare.

Quarta, quod constitutio ipsa nō contineat expensas deberi ex mandato arrestorum. Vnde non videtur nobis competere eam latius interpretari. Et hanc meam sententiā magis corroborat, quod

causa principalis partibus superfit, in qua expensæ peti & earum condemnatio fieri poterit.

Et certè valde iniquum esset M. Electorem eas graues expensas persolvere, si ex causa principali constaret, eum æquam fouere causam, ac iusta de causa actorem H. captiuum detinuisse.

Quantum attinet ad Senatusconsultum allegatum ab ipso, qui ante me sententias suas dedit, in consideratione habendum est, quod illud non sit in vniuersum & ab omnibus approbatum, & deinde quod mandatum sit emanatum ante d. Senatusconsultum,

Et vt d. Senatusconsultum esset approbatum: tamē in hoc casu nō putarem venire expensas, ob id quod in casu nostro magis captura sit & d. H. ob maleficium commissum captus fuerit & non arrestatus, prout etiā visitationis recessus innuere videtur, de quo referens in suo voto. Et cum simus in casu, in quo ego partitionem non iniunxissim, puto H. contentum esse posse, eo quod sit liberatus.